
 

 

               ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

COMUNA MARTINESTI 

CONSILIUL LOCAL  

MARTINESTI NR. 15  

COD FISCAL 4521362 

Tel /Fax 0254/246310, 0254/246468    

Hotarare  nr. 18/2015  

privind aprobarea STUDIULUI de Oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de salubritate, 

respectiv delegarea serviciilor de operare a Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor(SMID)  

Hunedoara 

Conslilul local  al Comunei Martinesti 

Conform adresei nr.149/25.03.2014  emisa de  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistem Integrat de 

Gestionare al Deșeurilor,, - județul Hunedoara, privind necesitatea aprobării Studiului de oportunitate pentru 

delegarea gestiunii serviciului de salubritate, respectiv delegarea serviciilor de operare a SMID Hunedoara 

Având în vedere prevederile  

- Legii    administraţiei    publice    locale    nr.    215/2001,    republicată,    cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată;  

- Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor;  

- Legea nr. 101/2006 a salubrizării cu modificările şi completările ulterioare;  

- Documentul de poziție   privind  modul  de  implementare  al  Proiectului Sistem de Managament 

Integrat al Deşeurilor din judeţul Hunedoara;  

- Statutul si Actul constitutiv al  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistemului Integrat de 

Gestionare al Deșeurilor județul Hunedoara 

În temeiul art.29 alin 2 și art. 32 alin 2 din legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată precum si a art. art. 36 alin 4 lit e  si a art. 45 alin 2 din Legea 215/2001 a administratiei publice 

locale –republicata  

HOTĂRĂȘTE 

Art.1 Se aprobă Studiul de oportunitate pentru delegarea gestiunii serviciului de  salubrizare, respectiv 

„Studiul de oportunitate privind delegarea serviciilor de operare a Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor(SMID)  Hunedoara”, în  forma  prezentată  în Anexa 1,  care  face  parte  integrantă   din  prezenta  

hotărâre. 

Art.2   Se   aprobă    modalitatea   de   organizare,   funcţionare şi   realizare   a serviciului de salubrizare  la 

nivelul judeţului Hunedoara, sub forma gestiunii delegate. 



Art.3 Se împuterniceşte domnul Radulesc Ionica Marinel – inspector in cadrul aparatului de specialitate a 

primarului Comunei Martinesti ,  ca  în  numele şi  pentru  Consiliul  Local  să voteze și să aprobe Adunarea   

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistemului Integrat de Gestionare al Deșeurilor județul 

Hunedoara „Studiul de oportunitate privind delegarea serviciilor de operare a Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor(SMID)  Hunedoara” 

Art.4    Prezenta   hotărâre   va   fi   comunicată   Unităţii   de   Implementare   a Proiectului ,, Sistem de 

Management Integrat al Deseurilor în judeţul Hunedoara ”, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistem 

Integrat de Gestionare al Deșeurilor,, - județul Hunedoara, Instituţiei Prefectului, jud. Hunedoara, şi va fi 

adusă la cunoştinţa publică, în condiţiile legii. 

 

Martinesti 30.04.2015  

 

Presedinte de sedinta  

Kiss Andrei        Contrasemneaza  

        Secretar  

        Popon Dragos Claudiu  

- prezenta hotarare a fost adoptata prin vot deschis  cu 8 voturi pentru, ____0____voturi impotriva si 
____0___abtineri dintr-un total de 9 consilieri  

 


